
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 
Delibera Commissariale n°  5   del  25.11.2016. 
 

OGGETTO:  Sospensione cautelativa obbligatoria e facoltativa dei dipendenti consortili: 
incarico legale.- 
 

 
 

 
 L’anno duemilasedici, il giorno venticinque  (25) del mese di novembre (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante,  e con la presenza  del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

RICHIAMATE le delibere adottate dalla Deputazione Amministrativa nei confronti del 

Direttore  Ing. Tommaso Valerio n. 259 del 27.10.2016 di sospensione  cautelare obbligatoria 

ai sensi dell’art. 7 – allegato H – e la successiva  n. 275 del 2 novembre 2016 di sospensione 

cautelare facoltativa   ai sensi dell’art. 8 – allegato H del ccnl dei dirigenti,  con conseguente 

sospensione della retribuzione;  

RICHIAMATE, inoltre, le delibere adottate dalla Deputazione Amministrativa nei 

confronti del Capo Settore Ecologia Ambiente Dott. Andrea De Luca n. 260 del 27.10.2016 di 

sospensione  cautelare obbligatoria ai sensi dell’art. 62 e la successiva  n. 276 del 2 novembre 

2016 di sospensione cautelare facoltativa ai sensi dell’art. 63 del ccnl dei dipendenti,  con 

conseguente sospensione della retribuzione;  

VISTA  anche la richiesta di revoca, in autotutela, della delibera n. 275 del 02.11.2016 

presentata dallo Studio Legale Avvocati Femminella&Sirolli per conto dell’Ing. Tommaso 

Valerio, datata 18.11.2016, pervenuta via mail nella stessa data, e protocollata in data 

21.11.2016 al n. 10716, in quanto con  provvedimento emesso dal Tribunale penale di 

L’Aquila del 14-15/11.2016 è stato accolto il ricorso presentato nell’interesse dell’Ing. 

Valerio e, per l’effetto, è stata annullata la misura cautelare degli arresti domiciliari nei suoi 

confronti;   



RITENUTO  opportuno, data la complessità della vicenda, incaricare un legale esperto 

nel diritto del lavoro individuato nella persona dell’Avv. Di Teodoro Franco di Teramo per gli 

adempimenti del caso; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Di incaricare l’Avv. Di Teodoro Franco di Teramo per tutti gli atti necessari per la tutela 

del Consorzio conseguenti agli adempimenti adottati dall’Amministrazione consortile in 

relazione alle sospensioni cautelari dei dipendenti  Ing. Tommaso Valerio e Dott. Andrea 

De Luca, previste dai rispettivi vigenti ccnl dei dirigenti e dipendenti; ; 

2) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera prevista in € 1.500,00 da imputare al 

Cap. 32  denominato “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico amministrative” del 

Bilancio di Previsione consortile 2016. 

3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to(Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore    13,00    del giorno    25.11.2016    alle ore    14,00 

del giorno 28.11.2016   

Chieti, lì 28.11.2016    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


